Ata da Reunião Plenária Ordinária nº 123, do Conselho      de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, realizada em 05 de abril de 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos 05 (cinco) dias do mês de abril (05) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), reunida ordinariamente por meio de videoconferência através da plataforma MEET, como medida de prevenção ao contágio do novo vírus Covid-19, por convocação ordinária prevista no calendário anual e sob a presidência do Conselheiro Estadual João Augusto Albuquerque Soares, Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Conselheiros Estaduais: Eduardo Lino Duarte, Neila Janes Viana Vieira, Olinda Beatriz Trevisol Meneghini, Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar, Luis Eduardo Costa e Rosane Inês Petersen. Registra-se a presença das suplentes de conselheiros Charis Guernieri, Luciane Diel de Freitas Pereira, Paola Giovanna Silvestrini de Araújo e Camila Amaro de Souza. Assumem a titularidade na presente reunião, em razão da justificativa de ausência dos Conselheiros Titulares, as suplentes de Conselheiros Paola Giovanna Silvestrini de Araújo e Luciane Diel de Freitas Pereira. Registra-se a presença do Gerente Administrativo Financeiro Cláudio Lisias Lucchese, do Procurador Jurídico Elias Pereira de Souza, da Gerente de Fiscalização Fabrícia de Carvalho Torquato, da Analista de Comunicação, Stephanie Ribas, da Assessora financeira e de planejamento, Carolina Rodrigues Colen Ribeiro e para secretariar esta Reunião Plenária, a Secretária Geral Keila Fernandes, assistida pela Secretária da Presidência, Talita Assunção Souza. EXPEDIENTE: 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Constatada a existência de quórum, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, dá início aos trabalhos da 123ª Reunião Plenária Ordinária às 18h06min.Registra-se a justificativa de ausência dos Conselheiros Titulares Fabio Luis da Silva e Rubens Moraes da Costa Marques, e da suplente de conselheiro Ana Beatriz Andreu Pilon Martins e do Conselheiro Federal Rubens Fernando Pereira de Camillo 2.HINO NACIONAL: Não houve. 3.LEITURA E DISCUSSÃO DA PAUTA: O presidente explica que a pauta já foi anteriormente disponibilizada de maneira eletrônica a todos, juntamente da convocação e ata da sessão anterior. Em discussão, o presidente realiza a inclusão de pauta, a pedido da Comissão de Ensino e Formação, da proposta de alteração de membro da CTEGR CAU/MS. Em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. 4. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR:  Ata da 122ª RPO de 15 de março de 2022: Em discussão, não houve, em votação: APROVADA por unanimidade dos votos.5. JULGAMENTO DE PROCESSOS ÉTICO DISCIPLINARES: Art. 55 § 2° Os processos ético-disciplinares, quando houver, serão julgados no início da Reunião Plenária, após a leitura e discussão da pauta. 5.1.1 - DP 061 DPOMS 0123-01.2022 - Processo 1012661/2019 – Processo ético (Conselheiro Estadual Luis Eduardo Costa – resumo): Por motivos éticos este processo encontra-se na Secretaria Geral. Em discussão, em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. 6. APRESENTAÇÃO DOS DESTAQUES DE CORRESPONDÊNCIAS.6.1. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:6.1.1 Carta Oficio Convite IAB/MS – IAB promove mês das Infâncias e divulga programação de eventos em março acompanhamento das atividades de lançamento das publicações do projeto IAB/Urban 95. 6.1.2 Ofício n. 018/2022/CMU – Audiência Pública.6.2 CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: 6.2.1 Ofício n. 317/2021-2023 – PRESI/CAU/MS Ref. Carta Ofício Convite IAB/MS. 6.2.2 Ofício n. 318/2021-2023 – PRESI/CAU/MS Solicitação a ASSOMASUL 6.2.3 Ofício n. 323/2021-2023 – CEF/PRESI/CAU/MS Solicitação a Universidade Anhanguera – UNIDERP. Não houve. 7.APRESENTAÇÃO DE COMUNICADOS (Art. 51). (A): CEAU: A membra do CEAU, Olinda Beatriz Trevisol Meneghini, relata que na reunião do CEAU, realizada no dia 28 de março de 2022, na ocasião foi decidido sobre a Comunicação Interna à presidência, para produção de vídeo informativo do papel do CAU, e das entidades. Prosseguindo, relata que foi alterado o horário das reuniões do CEAU das 14h30min para as 14h, e por fim, relata que o Colegiado transferiu a discussão sobre a carta para candidatos ao cargo executivo e legislativo para próxima reunião do CEAU.(B): COORDENADORES DE COMISSÃO: Comissão de Finanças e Administração: O coordenador adjunto Luis Eduardo Costa, relata que na reunião foi discutido o Relatório Integrado de Gestão de 2021, na Comissão de Finanças e Administração e foi aprovado por unanimidade dos votos; após, encaminhado para esta reunião plenária para apreciação e votação. Sem mais. Comissão de Ensino e Formação: A coordenadora Olinda Beatriz Trevisol Meneghini relata que na reunião online da CEF/MS, foram discutidos os seguintes assuntos: aprovação de 36 (trinta e seis) registros profissionais e a inclusão de 01 (um) diploma de Especialização de Engenharia de Segurança do Trabalho; foi discutido o Edital 2º Concurso de TCC e boas práticas de docência do MS; explica que faltou definir alguns itens e assim finaliza-lo na próxima reunião da Comissão. Prosseguindo, a coordenadora relata que foi aprovada a substituição da suplente de conselheira Débora Vilela Rondon, pela suplente de conselheiro Ana Beatriz Andreu Pilon Martins, na CTEGR. Por fim, relata que foi discutido o Plano de ação da CEF com o objetivo de colocar em prática as ações aprovadas. Sem mais. Comissão de Ética e Disciplina: A coordenadora adjunta Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar, relata que na reunião online da CED, foi objetiva e que se discutiu alguns pontos importantes de mudança na legislação da Resolução nº 143/2017 CAU BR, sobre as normas para condução do processo ético-disciplinar e a aplicação e execução das sanções de mesma natureza no CAU BR e CAU/UF’s. Sem mais. Comissão de Exercício Profissional: O coordenador Eduardo Lino Duarte relata que na reunião online foi apreciado e votado 01(um) processo administrativo por falta de RRT e aprovados 2 (duas) interrupções de registros; prosseguindo, o coordenador relatou a sua participação no Fórum de Coordenadores da CEP, realizada no Rio de Janeiro/RJ, onde discutiu sobre procedimentos e boas práticas nos CAU/UF’s e destacou a eficiência no trabalho da fiscalização do CAU/MS, que apesar de possuir um quadro reduzido de pessoal na fiscalização, apresenta resultados e um relatório eficiente; e, por fim, relatou sobre a parceria com a Assomasul e retomada das discussões para estreitar a relação com as prefeituras, afim de se resultar em uma fiscalização inteligente e eficiente, principalmente, nas cidades do interior do Estado. Sem mais. COMISSÕES ESPECIAIS E TEMPORÁRIAS: Comissão Especial de Políticas Urbana e Ambiental – CPUA CAU/MS: O coordenador adjunto Eduardo Lino Duarte, relata que na reunião foram discutidos o edital de ATHIS e também sobre uma pesquisa de cadastro de profissionais arquitetos e urbanistas para participarem do debate na Comissão, a fim de abordar as realidades de cada território e desenvolver uma agenda política junto ao gestores locais e institutos de planejamento; o cadastro ficará disponível pelo período de 01 a 27 de abril de 2022; o coordenador adjunto relata que a Comissão discutiu sobre a descentralização das políticas urbanas e ambientais, e assim, possa levar o assunto em todo o Estado e, por fim, a Comissão decidiu convidar os pesquisadores dos grupos de estudo de pós-graduação na área de Política Urbana e ambiental a participarem das discussões na CPUA/MS. A conselheira Neila Janes Viana Vieira parabeniza a ampla divulgação nas redes sociais sobre a pesquisa de cadastro de profissionais e, em virtude de muitos profissionais não acessarem as redes sociais, solicita o envio via email para que assim possa atingir a todos. Sem mais. Comissão Temporária para Equidade de Gênero e Raça – CTEGR CAU/MS: A coordenadora Olinda Beatriz Trevisol Meneghini relata que na 1ª reunião do ano foi realizada a revisão do questionário presente no diagnóstico de gênero e raça dos arquitetos e urbanistas do Estado, decidiu-se pelo formato e a criação de catálogo de divulgação de boas práticas dos poderes legislativo e executivo para a promoção da equidade de gênero no Estado de Mato Grosso do Sul, também sobre a ação em conjunto com a Comissão de Ensino e Formação, na reunião com os coordenadores das Instituições de Ensino Superior - IES, sugeriram a inclusão da discussão sobre equidade de gênero e raça no currículo. Prosseguindo, a coordenadora relata que recebeu da Comissão Nacional um comunicado do 1º Concurso Nacional de Fotografias, com o tema: “A arquitetura e urbanismo como instrumento de transformação social, para valorizar a perspectiva feminina”, explica que é o 1ª edital lançado, e tem como objetivo valorizar a presença do olhar feminino sobre o espaço urbano no território brasileiro, e por fim, a coordenadora solicita a ampla divulgação do concurso. Sem mais. (C): DO PRESIDENTE: O presidente relata que recepcionou o Requerimento de Licença da Suplente de Conselheiro Poliana Esquina Padula, que não poderá participar das reuniões do Conselho e nem desempenhar suas atribuições de suplente de conselheiro no período de 18 de março a 18 de agosto de 2022. O presidente relata que está confirmada a reunião itinerante da CPUA e CPP CAU BR, em Campo Grande/MS, no mês de junho de 2022. O presidente relata que a fiscalização inicia neste mês uma rota de fiscalização abrangendo os municípios do Estado e que em breve serão mais detalhadas essas ações. Prosseguindo, o presidente relata que a partir deste mês terá como foco a comunicação e divulgação dos Editais de ATHIS e de Patrocínio com o objetivo de atingir um público maior e que tenha participação de outras entidade. Sem mais. D) DO CONSELHEIRO FEDERAL: Não houve. 8.COMUNICADO DOS CONSELHEIROS ESTADUAIS: A conselheira Neila Janes Viana Vieira comunica que participou como representante do Conselho, da 1ª etapa da reunião online convite do IAB/MS; relata que foram discutidos os assuntos pertinentes ao lançamento das publicações do projeto IAB/Urban95 Primeira Infância, com a apresentação voltada para o espaço físico e espaço de lazer para crianças da primeira infância, no intuito de auxiliar os arquitetos e urbanismo a trabalharem essa questão nas cidades. Sem mais.9) ORDEM DO DIA 9.1 DECISÕES “AD REFERENDUM” PELO PRESIDENTE: 9.1.1 DP 062 DPOMS 0123-02.2022 Ad Referendum da CEF, Registros profissionais provisórios e definitivos (ad referendum nº 29, 30, 31 e 32):O presidente explica que foi apresentada toda a documentação e o pedido de urgência para as solicitações dos registros definitivos e provisórios. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. 9.2 MATÉRIA EM REGIME DE URGÊNCIA: Não houve.9.3 PEDIDO DE VISTA: Não houve.9.4 PEDIDO DE RECURSO: Não houve. 9.5 MATÉRIA TRANSFERIDA DA REUNIÃO ANTERIOR: Não houve.9.6. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: Não houve. 9.6.1.1 COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO: 9.6.1.1.1 DP 063 DPOMS 0123-03.2022 - Relatório de Gestão integrada TCU - DCO 029/2021-2023 - 91ª CFA: A assessora financeira e de planejamento, Carolina Rodrigues Colen Ribeiro, apresentou o relatório de Gestão Integrada TCU; explica que o referido documento foi aprovado pela Comissão de Finanças e Administração, pela Deliberação de Comissão nº 029/2021-2023, na 91ª Reunião ordinária CFA/MS, e publicado no portal da transparência do CAU/MS. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. O presidente agradece a apresentação e parabeniza o trabalho do administrativo que realizou de forma competente na elaboração do relatório. Sem mais. 9.6.1.2 COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL: Não houve. 9.6.1.3 COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO: DP 064 DPOMS 0123-04.2022 – Proposta de alteração de membro da Comissão Temporária para Equidade de Gênero e Raça – CTEGR: O presidente explica o pedido de alteração de membro da Comissão Temporária para Equidade de Gênero e Raça – CTEGR, em razão do pedido de desligamento da Comissão pela suplente de conselheiro Debora Vilela Rondon, e a solicitação de inclusão da suplente de conselheiro Ana Beatriz Andreu Pilon Martins; a proposta de alteração foi aprovada pela Comissão de Ensino e Formação, através da Deliberação de Comissão nº 052/2021-2023, na 93ª Reunião Ordinária CFA/MS. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos.9.6.1.4 COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA: Não houve.9.6.1.5 COMISSÃO ESPECIAL E TEMPORÁRIA: Não houve.  9.6. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: 9.6.2 DA PRESIDÊNCIA: 9.6.2.1 DP 065 DPOMS 0123-05.2022 Aprova Alteração das datas das Reuniões de Junho de 2022 no calendário do CAU/MS. O presidente explica que em razão do evento Nacional das Comissões Especiais do CAU Brasil (CPUA e CPP) que será sediado pelo CAU/MS, em Campo Grande/MS, a serem realizadas nos dias 06 e 07 de junho de 2022, o presidente explica que, para não ocorrer o conflito de datas, propõe a alteração das datas das reuniões das Comissões ordinárias e Plenária, respectivamente, para os dias 13 e 14 de junho de 2022. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos.10 COMUNICAÇÕES DE ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL (PALAVRA LIVRE): 10.1 Levantamento Interrupções de Registro 2021: A secretária Geral Keila Fernandes, explica que o levantamento de Interrupções de registro 2021 foi uma solicitação da conselheira Neila Janes Viana Vieira, na última reunião plenária; prosseguindo, a secretária geral apresenta os dados e os gráficos em relação a faixa-etária/quantidade e faixa de idade/sexo(masculino e feminino) dos arquitetos e urbanistas que solicitaram a interrupção de registro no ano de 2021; por fim, explica que conforme os dados apresentados a faixa de idade que mais solicita interrupção são entre 20 a 30 anos e na maioria do sexo feminino. A conselheira Neila Janes Viana Vieira relata que o objetivo desse levantamento foi verificar o perfil dos arquitetos e urbanistas que solicitaram a interrupção de registro; e a partir disso, o Conselho possa elaborar metas afim de incluir jovens arquitetos e urbanistas no mercado de trabalho. O conselheiro Eduardo Lino Duarte relata que estão realizando ações de fiscalização com o objetivo de garantir a valorização profissional, que vise a regularização e registro profissional, e também a inclusão de jovens profissionais nos trabalhos voltados para Assistência Técnica de Habitação de Interesse Social - ATHIS, que possa atingir o recém-formado arquiteto e urbanista no mercado de trabalho. O presidente destaca que uma maneira de conquistar o mercado de trabalho é a valorização profissional e também através do trabalho com a Assistência Técnica em Habitação de Interesse social (ATHIS); uma vertente é a realização da assistência técnica as famílias de baixa renda e a outra vertente é a criação do mercado de trabalho profissional. A conselheira Neila Janes Viana Vieira relata que participará nos dias 7 e 8 de abril de 2022, em Brasília/DF, do Seminário – Arquitetura para os outros 93%, que será realizado pelo CAU/DF; a conselheira explica que o Seminário originou a partir de uma pesquisa realizada pelo Data Folha em 2015, a pedido do CAU/BR, onde identificou que no Brasil, cerca de 85% das construções no Brasil foram feitas sem o acompanhamento de um profissional habilitado em Arquitetura ou Engenharia; se o recorte desconsiderar a atuação dos engenheiros civis, cerca de 93% das construções no Brasil foram feitas sem o acompanhamento de um arquiteto e urbanista; prosseguindo, a conselheira Neila Janes Viana Vieira comenta que o evento tem como finalidade promover e buscar mecanismos para o efetivo desempenho do seu papel institucional no aperfeiçoamento do exercício profissional, no âmbito de suas competências e a relevância da implementação da Assistência Técnica em Habitação de Interesse social (ATHIS) na garantia da qualidade do espaço urbano, salubridade e segurança das moradias, em especial das famílias de baixa renda. Sem mais. 11. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, agradece a presença de todos e encerra a Reunião às 19h15min.

Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

KEILA FERNANDES
SECRETÁRIA GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL